БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН

ИЛЕШ РАЙОНЫ СОВЕТЫ

452260, Урге Йэркэй,
Кызыл Армия урамы, 35

Тел. (34762) 5-12-42, 5-13-97,факс 5-15-38

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН

452260, с. Верхнеяркеево,
ул.Красноармейская, 35

Тел.(34762) 5-12-42, 5-13-97,факс 5-15-38

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о стипендии главы Администрации
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан

В целях оказания поддержки одаренных учащихся
общеобразовательных учреждений района Совет муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о стипендии главы Администрации
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан для
одаренных учащихся согласно Приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по определению стипендиатов
Администрации муниципального района Илишевский район Республики
Башкортостан согласно Приложению № 2.

3. Утвердить смету расходов согласно Приложению № 3.
4. Контроль исполнения данного решения возложить на комиссию

Совета по бюджету, налогам, финансам, вопросам собственности и
предпринимательства.

Председатель Совета Н.М.Гайнуллин

с. Верхнеяркеево
16 февраля 2018 года

№ 13-4

Приложение № 1
к решению Совета
муниципального района
Илишевский район
Республики Башкортостан
от 16 февраля 2018 г. № 13-4

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСУЖДЕНИЯ СТИПЕНДИИ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ

БАШКОРТОСТАН

1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения стипендии главы
Администрации муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан
обучающихся образовательных учреждений, проявившим особые достижения в учебной,
внеурочной деятельности.

2. Кандидатами на стипендии, утвержденные главой Администрации
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан, могут быть
учащиеся 4-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального района
Илишевский район, которые учатся в основном на "отлично", активно участвуют в
научно-исследовательской работе, общественной, творческой и спортивной жизни района
и республики.

3. Для отбора кандидатов на получение стипендии главы Администрации
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан создается
районная комиссия, возглавляемая заместителем главы Администрации муниципального
района Илишевский район Республики Башкортостан по социальным вопросам.

4. Периодичность заседаний, порядок и сроки принятия решений определяются
районной комиссией.

5. Заседания считаются правомочными при наличии не менее 2/3 списочного
состава районной комиссии.

6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов из числа
присутствующих на заседании членов районной комиссии.

7. Администрации общеобразовательных учреждений направляют для
рассмотрения районной комиссией список кандидатур с соответствующими
сопроводительными документами.

8. Кандидатуры обучающихся на стипендию главы Администрации
муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан по результатам
учебного года проходят рассмотрение на педагогических советах общеобразовательных
учреждений, протоколы советов направляются в районную комиссию до 15 сентября
текущего года для формирования общерайонного списка кандидатур и принятия решения
о присуждении стипендии главы Администрации муниципального района Илишевский
район Республики Башкортостан

9. Принятые решения о стипендиатах главы Администрации муниципального
района Илишевский район Республики Башкортостан оформляются протоколом и
подписываются председателем и ответственным секретарем районной комиссии.

10. На основании протокола районная комиссия принимает соответствующее
постановление Администрации.

11. Стипендии выплачиваются из средств бюджета муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан

12. Материалы претендентов на получение стипендии рассматриваются в два
этапа:
- на уровне общеобразовательного учреждения - до 1 сентября;
- на муниципальном уровне - до 15 сентября.

13. Для рассмотрения вопроса о присуждении стипендии лицам, указанным в п. 2
настоящего Положения, общеобразовательные учреждения не позднее 15 сентября
текущего года направляют в районную комиссию следующие документы:

- анкета, содержащая сведения: фамилию, имя, отчество, дату рождения,
домашний адрес и телефон;

- характеристика на обучающегося;
- ходатайство общеобразовательного учреждения;
- выписка из протокола заседания педагогического совета;
- копия табеля успеваемости обучающегося;
- копии дипломов, грамот, сертификатов, публикаций обучающегося.
14. Стипендия присуждается на один учебный год с 01 сентября по 30 мая.

Администрация муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан
ежемесячно до 15 числа перечисляет денежные средства на расчетный счет стипендиата.
МКУ Управление образования МР Илишевский район обеспечивает выплату денежных
средств стипендиату. Размер стипендии составляет 500 (Пятьсот) рублей в месяц.

15. Общебразовательное учреждение обязано предоставлять ходатайство о
прекращении выплаты стипендии. Основанием для прекращения выплаты стипендии
стипендиату является:

- перевод стипендиата в общеобразовательное учреждение, находящееся за
пределами района;

ухудшение успеваемости (наличие неудовлетворительных и (или)
удовлетворительных оценок по итогам четверти или полугодия);

- нарушение стипендиатом учебной и общественной дисциплины, совершение
поступка, порочащего честь и достоинство стипендиата.

16. Общеобразовательные учреждения не позднее 20 дней с момента установления
фактов, перечисленных в пункте 15 настоящего Положения, представляют в комиссию
Администрации района информацию, подтверждающую документально, о наличии
оснований для прекращения выплаты стипендии. Комиссия по присуждению районных
именных стипендий в течении 10 дней со дня получения документов Администрация
района рассматривает вопрос о прекращении выплаты стипендии. Протокол комиссии,
рекомендации и документы, представленные общеобразовательным учреждением,
направляются главе Администрации района.

17. При не предоставлении ходатайства в вышеперечисленных случаях, указанных
в пункте 15, общеобразовательное учреждение возвращает денежные средства местному
бюджету муниципального района Илишевский район Республики Башкортостан.

Верно:
Секретарь Совета

Приложение № 2
к решению Совета
муниципального района
Илишевский район
Республики Башкортостан
от 16 февраля 2018 г. № 13-4

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРИСУЖДЕНИЮ СТИПЕНДИИ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИЛИШЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН

1 Хаертдинов Р.Н. Заместитель главы Администрации муниципального
района Илишевский район Республики Башкортостан,
председатель комиссии

2 Кашапова Г.Ф. Начальник МКУ Управление образования
муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан,
заместитель председателя комиссии

2 Харисова А.Ф. Специалист отдела воспитательной работы МКУ
Управление образования муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан,
ответственный секретарь комиссии

Члены комиссии:
1 Набиева Л.В. Заместитель начальника МКУ Управление

образования муниципального района Илишевский
район Республики Башкортостан

2 Хайдарова Р.Р. Начальник отдела воспитательной работы МКУ
Управление образования муниципального района
Илишевский район Республики Башкортостан

3 Мингазова З.С. Начальник ИМО МКУ Управление образования
муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан

4 Шарафуллина Л.Р. Методист ИМО МКУ Управление образования
муниципального района Илишевский район
Республики Башкортостан

5 Фархетдинов А.Р. Директор МАУ ДО ДЮСШ№1 с. Верхнеяркеево
муниципального района Илишевского района
Республики Башкортостан

6 Узаманова Л.К. Директор МАУ ДО ЦДТ с. Верхнеяркеево
муниципального района Илишевского района
Республики Башкортостан

7 Насретдинова А.Р. Директор МБОУ Гимназия № 1 с.Верхнеяркеево МР
Илишевский район РБ

8 Шарифуллина Л. А. Заместитель директора по ВВР МБОУ СОШ
им.Т.Рахманова с.Верхнеяркеево МР Илишевский
район РБ

9 Фазуллина С.К. Заместитель директора по ВВР МБОУ СОШ № 4
с.Верхнеяркеево МР Илишевский район РБ

10 Рахматуллин Р.М. Директор МБОУ Лицей с.Нижнеяркеево МР
Илишевский район РБ

Верно:
Секретарь Совета

Приложение № 3
к решению Совета
муниципального района
Илишевский район
Республики Башкортостан
от 16 февраля 2018 г. № 13-4

СМЕТА РАСХОДОВ

№ Наименование Сумма
1 Стипендия (20 чел. * 500-00 * 9 месяцев) 90000-00

2 Диплом (20 чел. * 150-00) 3000-00

ИТОГО: 93000-00